
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 164 del 16/09/2024, con oggetto DIFESA (TERRARM) -
PEC - DD n. 164 del 16.09.2024 - Contr. n TER 025/24/0004 del 09.09.2024 - Soc RHEINMETALL
WAFFE MUNITION Gmbh (GE) - Cap. 7120 PG 03 - Per la fornitura di n. 1.224 granate cal. 40 x 46 mm
HE DP e n. 29.718 granate cal. 40x46 mm TP-M - importo € 710.622,72  pervenuto a questo Ufficio di
controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA -
SCCLA - 0053425 - Ingresso - 17/09/2024 - 10:00 ed è stato ammesso alla registrazione il 25/10/2024 n.
4315 con la seguente osservazione:

Nel comunicare di aver ammesso alla registrazione il provvedimento in oggetto, si fa presente di
aver preso atto della modifica e integrazione del decreto in questione formalizzata con il decreto n. 198
del 10 ottobre 2024, acquisito da questo Ufficio di controllo con prot. n. CORTE DEI CONTI -
SCEN_LEA - SCCLA - 0057792 del 15/10/2024, oggetto di un autonomo fascicolo e registrazione.

Il Consigliere Delegato
FRANCESCO TARGIA
(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
MICHELA MUTI

(Firmato digitalmente)



1 

 

 

 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

 DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI  
 

 
Decreto di modifica ed integrazione al DD n. 164 del 16.09.2024 

 

 

 

VISTO il D.D. n. 164 del 16.09.2024 in corso di registrazione presso l’Ufficio Centrale del 

Bilancio e la Corte dei conti, con cui è stato approvato il contratto n. TER 025/24/0004 in 

data 09.09.2024 avente ad oggetto l’approvvigionamento di n. 1.224 granate cal. 40 x 46 

mm HE DP e n. 29.718 granate cal. 40x46 mm TP-M stipulato con la società Rheinmetall 

Waffe Munition Gmbh.(GE, per l’importo di € 710.622,72 (IVA non imponibile); 

 

CONSIDERATO che, nella parte motiva del suddetto decreto, si è omesso di rappresentare che è 

stata effettuata una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con 

la società Rheinmetall Waffe Munition GmbH, ai sensi del D.Lgs. 208/2011 art. 18 comma 

2, lett. d.; 

 

ATTESO che l’art. 18, commi 1 e 2 del d.lgs. n. 208/2011 (recante “Disciplina dei contratti 

pubblici  relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in 

attuazione della direttiva  2009/81/CE”) prevede che «Le stazioni appaltanti possono 

aggiudicare contratti mediante procedura  negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara nelle ipotesi di cui al comma 2, dandone conto  con adeguata motivazione 

nella deliberazione a contrarre. La medesima motivazione è riportata nell'avviso sui 

risultati della procedura di affidamento di cui all'articolo 65 del codice. 2. Nei contratti 

relativi a lavori, forniture, servizi, la procedura di cui al comma 1 è consentita: 

[…] 

d) qualora, per ragioni di natura tecnica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il 

contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato»; 

 

RAVVISATO che nell’approvvigionamento in esame il materiale bellico fornito dalla Società 

Rheinmetall Waffe Munition Gmbh  gode di omologazione tecnico operativa per l'impiego 

militare, diversamente da quello offerto da KNDS AMMO ITALY SPA per il quale non 

c’è omologazione militare;  

 

ATTESO che la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara (D.Lgs 208/11 

art. 18 comma 2, lett.d) de qua con la Società Rheinmetall Waffe Munition Gmbh trova le 

sue motivazioni nelle ragioni di natura tecnica ed attinenti  alla tutela dei diritti esclusivi 

quali, l’omologazione tecnico operativa per l'impiego militare, che viene ottenuta 

considerando i seguenti ambiti specifici di applicazione:  

  il materiale è oggetto di una richiesta specifica di approvvigionamento o di  

omologazione\qualificazione da parte di una Forza armata;  



2 

 

  il materiale è un componente o un materiale di consumo impiegato, o potenzialmente 

impiegabile, in un sistema per il quale lo SME abbia formulato la Dichiarazione di 

Idoneità all’Impiego Militare, oppure in servizio presso una qualunque Forza 

armata; 

 

RILEVATO che il solo materiale bellico della Società Rheinmetall Waffe Munition Gmbh essendo 

provvisto di omologazione è già introdotto in ciclo logistico; 

 

ATTESO che la consultazione preliminare e il successivo invito a presentare offerta, di cui al 

comma 7 dell’art. 18 del decreto legislativo già citato, non costituiscono un obbligo per la 

Stazione Appaltante; 

 

DATO ATTO che il rispetto e l’applicazione dei principi di concorrenzialità e apertura al mercato, 

ancorché temperati dalla specificità nonché dalle particolari e delicate finalità di siffatta  

tipologia di forniture, debbano essere rispettati anche nel settore della difesa militare e 

della sicurezza  dello Stato, trattandosi pur sempre di acquisti effettuati con le risorse 

derivanti dalla finanza pubblica, per questa motivazione è stato fatto l’avviso di 

consultazione preliminare di mercato; 

 

 

CONSIDERATO che detta modifica non va ad alterare il valore dell’impegno di spesa assunto con 

il decreto n. 164 del 16.09.2024; 

 

ATTESO che la modifica consiste nella possibilità di correzione dell'atto mediante sostituzione 

della parte viziata di esso; 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla modifica ed integrazione del decreto n. 164 del 

16.09.2024 in corso di registrazione,  

 

           DECRETA 

 

Il D.D. n. 164 del 16.09.2024 è modificato ed integrato nel senso che, nella parte motiva dello 

stesso, è da ritenersi inserito, in sostituzione, il seguente paragrafo:  

 

VISTA la variante n. 1 TER 2024/210 in data 09/10/2024 alla Determina a contrarre n. TER 

2024/034 in data 01/03/2024; 

 

ATTESO che l’art. 18, commi 1 e 2 del d.lgs. n. 208/2011 (recante “Disciplina dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in 

attuazione della direttiva  2009/81/CE”) prevede che «Le stazioni appaltanti possono 

aggiudicare contratti mediante procedura  negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara nelle ipotesi di cui al comma 2, dandone conto  con adeguata motivazione 

nella deliberazione a contrarre. La medesima motivazione è riportata nell'avviso sui 

risultati della procedura di affidamento di cui all'articolo 65 del codice. 2. Nei contratti 

relativi a lavori, forniture, servizi, la procedura di cui al comma 1 è consentita: 

[…] 

d) qualora, per ragioni di natura tecnica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto 

possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato»; 

 

RAVVISATO che nell’approvvigionamento in esame il materiale bellico fornito dalla Società 

Rheinmetall Waffe Munition Gmbh gode di omologazione tecnico operativa per 

l'impiego militare, diversamente da quello offerto da KNDS AMMO ITALY SPA per il 

quale non c’è omologazione militare;  



3 

 

 

 

ATTESO che la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara (D.Lgs 208/11 

art. 18 comma 2, lett.d) de qua con la Società Rheinmetall Waffe Munition Gmbh trova le 

sue motivazioni nelle ragioni di natura tecnica ed attinenti alla tutela dei diritti esclusivi 

quali, l’omologazione tecnico operativa per l'impiego militare, che viene ottenuta 

considerando i seguenti ambiti specifici di applicazione:  

  il materiale è oggetto di una richiesta specifica di approvvigionamento o di  

omologazione\qualificazione da parte di una Forza armata;  

  il materiale è un componente o un materiale di consumo impiegato, o potenzialmente 

impiegabile, in un sistema per il quale lo SME abbia formulato la Dichiarazione di 

Idoneità all’Impiego Militare, oppure in servizio presso una qualunque Forza armata; 

 

ATTESO che il solo materiale bellico della Società Rheinmetall Waffe Munition Gmbh, essendo 

provvisto di omologazione è già introdotto in ciclo logistico; 

 

RILEVATO che la consultazione preliminare e il successivo invito a presentare offerta, di cui al 

comma 7 dell’art. 18 del decreto legislativo già citato, non costituiscono un obbligo per la 

Stazione Appaltante; 

 

DATO ATTO che il rispetto e l’applicazione dei principi di concorrenzialità e apertura al  mercato, 

ancorché temperati dalla specificità nonché dalle particolari e delicate finalità di siffatta  

tipologia di forniture, debbano essere rispettati anche nel settore della difesa militare e 

della sicurezza  dello Stato, trattandosi pur sempre di acquisti effettuati con le risorse 

derivanti dalla finanza pubblica,  per questa motivazione è stato fatto l’avviso di 

consultazione preliminare di mercato; 

 

DATO ATTO che nella citata determina a contrarre TER 2024/034 in data 01/03/2024 il quadro 

economico della commessa prevista è comprensivo degli oneri per incentivi per funzioni 

tecniche di all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 per l’importo di € 12.930,56; 

 

Il D.D. 164 del 16.09.2024 è modificato ed integrato nel senso che, nella parte dispositiva dello 

stesso, è da ritenersi inserito, in sostituzione, il seguente paragrafo: 

 

4. di rimandare ad un successivo Decreto l’assunzione dell’impegno per incentivi per funzioni 

tecniche ai sensi dell’art. 45, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 per l’importo di € 12.930,56; 

 

Resta invariato quanto altro rappresentato e disposto nel decreto n. 164 del 16.09.2024. 

 

Il presente decreto sarà registrato secondo la vigente normativa. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIVISIONE 

      Dirigente. Dott. Mario ADDUCI 

 

 



Via Antonio Baiamonti, 25  00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 3429
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 

DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Al Ministero della Difesa
Segretariato Generale della Difesa e 
Direzione Nazionale degli Armamenti 
Terrestri
Direzione degli Armamenti Terrestri
TERRARM
Pec: terrarm@postacert.difesa.it

e p. c. All’Ufficio centrale del bilancio presso il 
Ministero della difesa
rgs.ucb-difesa.gedoc@pec.mef.gov.it

Oggetto: Decreto n. 164 del 16 settembre 2024 – approvazione del contratto n. TER 
025/24/0004 del 09 settembre 2024 stipulato con la Soc. RHEINMETALL 
WAFFE MUNITION Gmbh (GE), per la fornitura di n. 1.224 granate cal. 40 
x 46 mm HE DP e n. 29.718 granate cal. 40x46 mm TP-M. (prot. Cdc 53425 
del 17 settembre 2024, Silea n. 166202).

È pervenuto, per essere sottoposto al prescritto controllo preventivo di 
legittimità, il provvedimento in oggetto.

Al riguardo, si chiede a codesta Amministrazione di fornire i necessari 
chiarimenti alla luce della nota prot. 61818 del 3 ottobre 2024 dell’Ufficio centrale del 
bilancio presso il Ministero della difesa.

Ciò stante, nel richiamare l’attenzione sul termine introdotto dall’ultimo 
periodo del comma 1 dell’art. 27 della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui 
pervenuti e si rimane in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni 
pertinenti che codesta Amministrazione riterrà di fornire al riguardo.

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE
Michela Muti

IL CONSIGLIERE DELEGATO

mailto:terrarm@postacert.difesa.it
mailto:ucb-difesa.gedoc@pec.mef.gov.it


Via Antonio Baiamonti, 25  00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 3429
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it

Francesco Targia



                              

          MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

 DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI  
- 9^ Divisione – 4^ Sezione 

 

 

DAC: 2024/0034 

CIG: B2175E4D8E  
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIVISIONE 
 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante 

“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il D. Lgs. 15 novembre 2011 n. 208, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, 

servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 2009/81/CE”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236, recante “Regolamento per la disciplina delle attività del 

Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il D.M. in data 07.02.2024 che, ai sensi dell’art. 14, co. 1, del D. Lgs. n. 165/2001, approva la 

“Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024” - registrato 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso l’A.D. in data 12.02.2024 con il n. 1341 e dalla Corte dei 

conti in data 16.02.2024 con il n. 530 - con il quale sono stabiliti gli obiettivi, priorità, piani e 

programmi da attuare nel 2024, nonché attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi 

programmatori, ai fini dell’impiego operativo (ai sensi del DPR n. 90/2010) e ai Dirigenti Generali, 

titolari dei C.R.A., ai fini dell’impiego amministrativo (ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs n. 165/2001 e 

dell’art. 3, co. 2, del D. Lgs. n. 279/1997 e dell’art. 21, co. 17, della L. n. 196/2009); 

VISTO il D.D. n. SGD/011 in data 16.02.2024 con il quale il Segretario Generale – DNA ha attribuito alle 

Direzioni dell’Area Tecnico-Amministrativa la gestione dei capitoli assegnati al C.R.A. n. 3 

Segredifesa per l’anno 2024 e ss.mm.ii, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 1684 in 

data 21 febbraio 2024 e registrato dalla Corte dei Conti in data 26.02.2024 al n. 614; 



VISTO il Decreto Dirigenziale della Direzione degli Armamenti Terrestri, n. prot. M_D A8BA50C 

DE22024 0000062 in data 10.05.2024, di approvazione del “Programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi per gli anni 2024-2026”; 

VISTA la lettera di Mandato prot. n. M_D AE1C1B2 REG2022 0161886 in data 03/05/2022 e successive 

integrazioni di SME e lettera di mandato prot n. M_D AD2D0C9 RG22 0020135 in data 24/02/2022 

e successive integrazioni di SMM con le quali, nel quadro delle iniziative volte 

all’ammodernamento delle scorte della Marina Militare e alla reintegrazione delle scorte per 

soddisfare le esigenze operative dell’Esercito Italiano, è stato  conferito mandato alla Direzione 

degli Armamenti Terrestri (DAT) per l’approvvigionamento di granate cal. 40X46 mm HE DP e TP-

M; 

TENUTO CONTO che per soddisfare l’esigenza è stato effettuato un avviso esplorativo di indagine di 

mercato ai sensi del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36  - art. 2 Allegato II.1 

VISTA la Determina a contrarre TER 2024/034 in data 01/03/2024 con cui la Direzione Armamenti 

Terrestri (DAT) ha avviato l’iter tecnico-amministrativo finalizzato alla realizzazione del mandato 

di cui sopra; 

CONSEDERATO che per soddisfare l’esigenza è stata condotta una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara secondo il criterio del prezzo più basso con la Società 

Rheinmetall Waffe Munition Gmbh (GE). e Simmel Difesa S.p.A, ai sensi del D.lgs 208/2011 art. 

18 comma 7 in quanto a seguito della consultazione preliminare di mercato pubblicata sul sito della 

DAT in data 24/11/2023, le esigenze rappresentate dagli organi programmatori, in termini temporali, 

qualitativi e quantitativi, sono state soddisfatte unicamente dalle citate società; 

VISTE le lettere prot. n. M_D A8BA50C REG2024 0005714 e prot. n. M_D A8BA50C REG2024 0005709 

in data 04/03/2024, con cui la DAT ha chiesto alla Società Rheinmetall Waffe Munition Gmbh.(GE) 

e alla Società SIMMEL DIFESA S.p.A di formulare un’offerta tecnico-economica al fine di 

soddisfare le esigenze in argomento; 

VISTA la lettera n. SIC/017/R/24/MA in data 12/03/2024 con la quale la Società SIMMEL DIFESA S.p.A 

comunica la nuova denominazione sociale in KNDS Ammo Italy 

VISTA l’offerta formulata dalla Società Rheinmetall Waffe Munition Gmbh.(GE) con lettera n. 

200017037in data 10.04.2024; 

VISTA l’offerta formulata dalla KNDS Ammo Italy con lettera n. 6136/AM in data 16/04/2024 ; 

VISTO il verbale di valutazione delle offerte presentate dalle suddette Società, prot. n. M_D A8BA50C 

DE12024 0000080 22/04/2024, con il quale la fornitura è stata aggiudicata alla Società Rheinmetall 

Waffe Munition Gmbh che ha offerto il prezzo più basso; 

VISTA la lettera prot n. M_D A8BA50C REG2024 0011252  in data 03/05/2024 con cui la DAT chiede alla 

Società Rheinmetall Waffe Munition Gmbh di incrementare i quantitativi delle granate in fornitura, 

accettata con mail n. MAIL_2024521172129612000000 in data 21/05/2024;  

CONSIDERATO che l’acquisto del materiale sopra indicato dovrà pertanto essere effettuato direttamente 

sul luogo di origine, tramite l’Ufficio dell’Addetto per la Difesa a Berlino (Germania;) 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento soddisfa specifici requisiti previsti dalla direttiva NATO  Bi-

SC “Capability Codes and Capability Statements” (ed. 2020) per le unità richieste alla Nazione 

dell’ambito dei NATO Capability Target 2021 ed in particolare nella “Strategic Directive for the 

implementation and operation of eFP emanata dalla NATO per l’Operazione “Enhanced Forward 

Presence” in Lettonia e, pertanto, beneficia della non assoggettabilità al regime I.V.A. ai sensi 

dell’art. 72 comma 1. lettera b) del D.P.R. 633/72 e successive modificazioni; 

VISTO il cronoprogramma relativo ai pagamenti; 

VISTO il mod. B di SMD – STATESERCITO INV n. 684 in data 21/06/2024; 

VISTO il mod. B di SMM – MARISTAT INV n. 594 in data 19/06/2024; 

VISTO il Contratto n. TER 025/24/0004 stipulato in data 09/09/2024, con la Società Rheinmetall Waffe 

Munition Gmbh.(GE) per la fornitura di n. 1.224 granate cal. 40 x 46 mm HE DP e n. 29.718 granate 



cal. 40x46 mm TP-M .per un importo complessivo di € 710.622,72 (settecentodiecimila-

seicentoventidue/72) non imponibile ai fini I.V.A.; 

DATO ATTO che nella citata Determina a contrarre TER 2024/034 il quadro economico della commessa 

prevista è comprensivo degli oneri per incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del d.Lgs 

36/2023 per l’importo di € 12.799,96; 

VISTO il foglio prot. n. M_D ABBE6E3 REG2024 0028238 in data 05/04/2024, con il quale il II Reparto di 

SGD ha diramato uno schema di decreto del Ministro della Difesa per la disciplina delle funzioni 

tecniche ai sensi dell’articolo 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

CONSIDERATO che la Sez. Autonomie, con deliberazione n. 16/2021 della Corte dei conti, ha concluso 

che l’omessa approvazione del regolamento non preclude la possibilità di erogare le somme a titolo 

di incentivi tecnici, ma è possibile l’adozione ex post dello stesso a patto che “le somme relative agli 

incentivi alla progettazione siano state accantonate ed afferiscano a lavori banditi in vigenza della 

normativa del tempo” e che tale orientamento possa valere per la disciplina sopravvenuta che 

richiede non un regolamento, ma un atto a valenza generale, come di seguito si chiarisce; 

RILEVATO che a giudizio dell’ANAC (parere n. 3360/2023), «il nuovo quadro normativo non impone più 

l’adozione di un apposito regolamento e la costituzione di un apposito fondo, quale condizione 

essenziale ai fini del riparto degli incentivi, ma dispone che le amministrazioni si regolino, in tale 

ambito, secondo i propri ordinamenti. Con ciò si è inteso eliminare alcune complessità relative agli 

aspetti procedurali che spesso sono state di ostacolo all’effettiva erogazione degli incentivi;  

ATTESO che la semplificazione procedurale introdotta è volta a consentire alle amministrazioni di 

organizzarsi nel modo più efficiente e, unita all’obbligo di definire i criteri nel termine (ordinatorio) 

di 30 giorni dalla data di entrata in vigore del codice, intende realizzare tutte le condizioni per 

rendere effettiva l’erogazione degli incentivi e dare concreta attuazione alla previsione normativa. 

Rimane, comunque, ferma la necessità che la definizione dei criteri sia fatta mediante un atto a 

valenza generale;  

VISTO l’art. 45, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate 

nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 

1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto 

a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a 

servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione”;  

ATTESO pertanto che alla predetta procedura debbano applicarsi le disposizioni di cui all’art. 45, comma 2 

del D.Lgs n. 36/2023;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, in termini di competenza e cassa, sul capitolo 7120-03 esercizio 

finanziario 2024; 

VISTO il Documento di Mandato del 2024, Var. n. 4 del 10/07/2024; 

VISTO il D.M datato 16 gennaio 2013, recante “Struttura del Segretariato Generale, delle Direzione 

Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Difesa”, in attuazione dell’art. 113, comma 4 del 

D.P.R. n. 90/2010; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 08.07.2024 concernente il conferimento delle 

funzioni di Direttore della Direzione degli Armamenti Terrestri del Segretariato Generale della 

difesa al Magg. Gen. Angelo ASSORATI; 

VISTO l’atto dispositivo n. 1 in data 01.03.2024, con il quale è stata conferita delega di funzioni ai 

Dirigenti della Direzione; 

VISTO l’atto dispositivo n. 5 in data 23.07.2024 con il quale il Magg. Gen. Angelo ASSORATI ha 

confermato la validità ed efficacia, senza soluzione di continuità, dell’atto dispositivo n. 1 del 

01.03.2024 di delega di funzioni ai Dirigenti della Direzione; 

VISTO il Decreto in data 20.05.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 9^ Divisione 

al dott. Mario ADDUCI; 

 

https://www.self-entilocali.it/2021/11/05/autonomie-del-16-2021-incentivi-tecnici-possibile-adottare-un-regolamento-ex-post/


 

                                                                 DECRETA 

 

 

1. di dare atto che la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. ai sensi dell'art. 18, comma 8, del D.lgs. n. 36/2023 di approvare il Contratto n. TER 025/24/0004 

stipulato in data 09/09/2024, con la Società Rheinmetall Waffe Munition Gmbh.(GE) per la fornitura di 

n. 1.224 granate cal. 40 x 46 mm HE DP e n. 29.718 granate cal. 40x46 mm TP-M; 

 

3. di impegnare l’importo di  € 710.622,72 (settecentodiecimilaseicentoventidue/72)  , non imponibile ai 

fini I.V.A., in favore della Società Rheinmetall Waffe Munition Gmbh.(GE) a valere sul capitolo di 

bilancio 7120-03 dello stato di previsione della spesa del Ministero della Difesa e in forza della 

valutazione delle tempistiche di esecuzione contrattuale e di esigibilità degli obblighi di pagamento che 

ne deriveranno, di imputare tale somma come di seguito specificato: 

 

Clausola 1     E.F. 2024        €    710.622,72 

 

4. di rimandare ad un successivo Decreto l’assunzione dell’impegno per incentivi per funzioni tecniche ai 

sensi dell’art. 45, comma 2, del D. Lgs 36/2023, pari ad € 12.799,96; 

 

 

Il presente decreto è trasmesso per i successivi adempimenti ai competenti organi di controllo. 

 

                                          IL DIRETTORE DELLA DIVISIONE 

      Dirigente. Dott. Mario ADDUCI 

 


		2024-10-25T09:40:53+0200
	MICHELA MUTI


		2024-10-27T11:03:25+0100
	FRANCESCO TARGIA


	segnatura_u_1732272411256: MAIL_202410281134151000000 28-10-2024
		2024-10-10T11:38:12+0200
	MARIO ADDUCI


	segnatura_u_1728553591488: M_D A8BA50C DE22024 0000198 10-10-2024
		2024-10-03T07:50:19+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - UCB_DIF - Prot. 61818 del 03/10/2024 - U


		2024-10-03T07:50:31+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO


		2024-10-03T07:50:31+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO


		2024-10-03T07:50:20+0000
	ALESSANDRO FIORE
	Firmato digitalmente dall'utente: Alessandro Fiore


		2024-10-03T07:50:31+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO


		2024-09-16T14:06:45+0200
	MARIO ADDUCI


	segnatura_u_1732280789719: M_D A8BA50C DE22024 0000164 16-09-2024


